1

第 118 回 CSR研究部会議事概要

日時：2015 年 10 月 13 日（火）18:00～19:30

場所：電力中央研究所大手町地区第 2 会議室

出席者 （順不同、敬称略）：菱山（企業行動研究センター）、田中、水尾、蟻生、平塚、河

口、斉藤（智）、菅原、林、清水、朝川、明石、松村、申（中国人民大学）、西藤、真中、

桑山、北村、西井、熊谷、古谷、平野。

主な議事：

１）企業行動研究センター所長  菱山隆二先生より「東芝の不祥事について」を

テーマに報告があり、関連する質疑応答、議論を行った。

２）水尾先生の論文掲載のご報告があった。“A study of strategic CSR and BOP business
practice from the perspective of organizational sustainability” 「駿河台経済論集」 第

25 巻 1 号,pp.19-44。

３）書籍「アジアの労使関係と労働法」（著）日本 ILO協議会 熊谷謙一 の紹介が熊谷先

生よりあった。

４）11 月 21 日にものつくり大学において開催される Drucker Work Shop の案内が北村先

生よりあった

５）次回部会は、11 月 10 日（火）18:00～電力中央研究所大手町地区第 2 会議室にて

開催する。当日は、NPO 法人 一般社団法人 社会的責任投資フォーラム 運営委員、

吉田哲朗先生より「企業の社会的責任の理論的系譜とその課題～権力と責任の均衡論の衰

退～」をテーマとした報告を予定している。

以上